
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0 5 . 0 6  .2015 jsfo 268________

О внесении изменения и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 21.05.2014 № 256 .

В соответствии со статьей 34 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 21.05.2014 № 256 «О предоставлении субсидий, источником финансового 
обеспечения которых являются собственные доходы Тульской области, на 
развитие сельского хозяйства Тульской области» следующие изменение и 
дополнения:

а) пункт 1 постановления дополнить абзацем 5 следующего 
содержания:

«Правила предоставления субсидий, источником финансового 
обеспечения которых являются собственные доходы Тульской области, 
на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным 
кредитам, полученным в российских кредитных организациях 
(приложение № 4).»;

б) приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение № 1);

в) дополнить постановление приложением № 4 (приложение № 2).
2. Постановление вступает в силу со дня официального, опубликования.

Ю.М. Андрианов

0 0 4 2 3 3



Приложение № 1 
к постановлению правительства 

Тульской области

ОТ 0 5 .0 6 .2 0 1 5  №  268

Приложение № 1 
к постановлению правительства 

- Тульской области

от 21.05.2014 № 256

ПРАВИЛА
предоставления субсидий, источником финансового обеспечения 

которых являются собственные доходы Тульской области, 
на поддержку отрасли животноводства

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления 
субсидий, источником финансового обеспечения которых являются 
собственные доходы Тульской области, на поддержку отрасли 
животноводства, включая рыбоводство (далее -  субсидии).

2. Субсидии предоставляются в целях оказания финансовой 
поддержки, связанной с возмещением части затрат:

2.1. Сельскохозяйственным товаропроизводителям Тульской области 
(за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) (далее -  
Заявители):

а) на производство в 2014 году мяса кроликов -  по ставке 40000 рублей 
за 1 тонну реализованного мяса кроликов;

б) на производство в 2014 году прудовой рыбы -  по ставке 8000 рублей 
за 1 тонну прудовой рыбы, реализованной на продовольственные цели;

в) на производство в 2014 году мяса крупного рогатого скота (бычков), 
скота мясных пород и их помесей живой массой каждого животного 350 кг 
и более по ставке 4000 рублей за 1 тонну живой массы, реализованной для 
убоя;

г) на производство в 2014 году молока по базовой ставке 1 рубль за 
килограмм при условии наличия у сельскохозяйственного 
товаропроизводителя Тульской области поголовья коров не менее 5 голов 
на 1 января 2014 года, а также неснижения поголовья молочных коров за 
отчетный период (месяц) к 1 января 2014 года.

Условие наличия у сельскохозяйственного товаропроизводителя 
Тульской области поголовья коров не менее 5 голов на 1 января 2014 года не 
распространяется на сельскохозяйственных товаропроизводителей, начавших



2

производство молока в 2014 году и не имевших поголовья на начало 
2014 года.

Итоговая ставка для расчета размера субсидии рассчитывается 
умножением базовой ставки на коэффициент продуктивности дойного стада 
за предыдущий год и на коэффициент объемов производства молока 
к соответствующему периоду предыдущего года с нарастающим итогом. 

Коэффициент продуктивности дойного стада за предыдущий год: 
менее 3000 кг -  0,7; 
от 3001 кг до 3500 к г - 0,8; 
от 3501 кг до 3999 кг -  0,9;
4000 кг -  1,0;
от 4001 кг до 4500 кг -  1,1; 
от 4501 кг до 5000 кг -  1,2; 
от 5001 кг до 6000 кг -  1,3; 
от 6000 кг и выше -  1,5.
Коэффициент объемов производства молока к соответствующему 

периоду прошлого года с нарастающим итогом: 
менее 80 процентов -  0; 
от 80 процентов до 90 процентов -  0,8; 
от 91 процента до 100 процентов -  0,9; 
от 101 процента до 110 процентов -  1,1; 
от 111 процентов до 120 процентов -  1,2; 
от 121 процента до 130 процентов -  1,3;
131 процент и выше -  1,5.
Сельскохозяйственным товаропроизводителям, начавшим

производство молока в 2014 году и не имевшим поголовья молочных коров 
на 1 января 2014 года, размер субсидии начисляется по базовой ставке без 
учета коэффициентов.

В случае достижения сельскохозяйственным товаропроизводителем 
производства молока к уровню прошлого года не менее 80% путем 
наращивания производства с начала,. года, расчет базовой ставки за 
предыдущие месяцы производится путем умножения базовой ставки на 
коэффициент продуктивности дойного стада за предыдущий год и на 
коэффициент объемов производства молока к соответствующему периоду 
предыдущего года с нарастающим итогом, равный 0,8;

д) на приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота 
молочного направления (в том числе по импорту).

Субсидия представляет собой второй этап выплат на племенной 
молодняк крупного рогатого скота, приобретенный в 2014 году, первый этап



3

выплат по которому был произведен в 2014 году в соответствии с 
Правилами предоставления субсидий, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии из федерального бюджета и собственные доходы 
бюджета Тульской области, на поддержку племенного. животноводства, 
утвержденными постановлением правительства Тульской области от 
20.08.2014 № 418 «О предоставлении субсидий, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета и 
собственные доходы бюджета Тульской области, на развитие сельского 
хозяйства в Тульской области».

Субсидии предоставляются по ставке 50% от суммарной ставки 
2014 года, утвержденной приложением № 1 к Правилам предоставления 
субсидий, источником финансового обеспечения которых являются субсидии 
из федерального бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области, 
на поддержку племенного животноводства, утвержденным постановлением 
правительства Тульской области от 20.08.2014 № 418 «О предоставлении 
субсидий, источником финансового обеспечения которых являются субсидии 
из федерального бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области, 
на развитие сельского хозяйства в Тульской области».

Субсидии предоставляются на сохранённое поголовье, приобретенное 
в 2014 году при условии увеличения Заявителем поголовья молочных коров 
на дату подачи документов на выплату субсидий не менее чем на 50% от 
количества приобретенного племенного молодняка в предыдущем году к 
поголовью коров по состоянию на 1 января предыдущего года.

2.2. Сельскохозяйственным товаропроизводителям Тульской области 
(за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), 
потребительским и снабженческо-сбытовым кооперативам Тульской области 
(далее -  Заявители):

а) на приобретение нового технологического оборудования для 
приемки молока при условии оснащения в 2015 году новых или 
модернизации существующих молокоприемных пунктов в размере 30% 
стоимости данного оборудования.

б) на приобретение нового технологического оборудования для 
переработки молока сельскохозяйственным товаропроизводителям, 
осуществляющим собственную переработку молока в размере 20% 
стоимости данного оборудования.

2.3. Потребительским и снабженческо-сбытовым кооперативам 
Тульской области (далее — Заявители):

на приобретение скота молочного направления продуктивности (коров, 
нетелей) за пределами Тульской области по ставке 30000 рублей за 1 голову.



4

2.4. Гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории 
Тульской области (далее -  Заявители):

на производство и реализацию молока, при условии реализации в 
отчетном квартале не менее 500 кг, в организации, которые осуществляют 
переработку молока, сельскохозяйственным организациям, потребительским 
и снабженческо-сбытовым кооперативам, на молокоприёмные пункты, 
расположенные на территории Тульской области, по ставке 3000 рублей 
за 1 тонну реализованного молока (базисной жирности).

3. Для получения субсидий Заявители ежемесячно (для субсидий, 
указанных в пункте 2.4 настоящих Правил -  ежеквартально), по итогам 
отчетного месяца (для субсидий, указанных в пункте 2.4 настоящих Правил -  
квартала) представляют в министерство сельского хозяйства Тульской 
области (далее -  Министерство) следующие документы:

заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящим Правилам 
(за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство);

справку об отсутствии у Заявителя просроченной задолженности по 
заработной плате за подписью руководителя (за исключением граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство);

справку об отсутствии в отношении Заявителя принятого решения 
о ликвидации либо введенной одной из процедур, применяемых в деле 
о банкротстве, предусмотренных Федеральным законом от 26 октября 
2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», (за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) за подписью руководителя. 

Одновременно с документами, указанными выше, предоставляются:
а) по субсидиям, предусмотренным подпунктом «а» пункта 2.1 

настоящих Правил:
справка-расчет по форме согласно приложению № 2 к настоящим 

Правилам;
реестр реализации мяса кроликов (с указанием покупателя, номера и 

даты накладной, количества продукции);
сведения о производстве сельскохозяйственной продукции по форме 

согласно приложению № 3 к настоящим Правилам;
б) по субсидиям, предусмотренным подпунктом «б» пункта 2.1 

настоящих Правил:
справка-расчет по форме согласно приложению № 2 к настоящим 

Правилам;
реестр реализации прудовой рыбы (с указанием покупателя, номера и 

даты накладной, количества продукции);



5

сведения о производстве сельскохозяйственной продукции по форме 
согласно приложению № 3 к настоящим Правилам;

в) по субсидиям, предусмотренным подпунктом «в» пункта 2.1 
настоящих Правил:

справка-расчет по форме согласно приложению № 2 к настоящим 
Правилам;

реестр реализации мяса крупного рогатого скота (с указанием 
покупателя, номера и даты накладной, количества продукции);

сведения о состоянии животноводства по форме согласно 
приложению № 4 к настоящим Правилам;

г) по субсидиям, предусмотренным подпунктом «г» пункта 2.1 
настоящих Правил:

справка-расчет по форме согласно приложению № 5 к настоящим 
Правилам;

сведения о состоянии животноводства по форме согласно 
приложению № 4 к настоящим Правилам;

д) по субсидиям, предусмотренным подпунктом «д» пункта 2.1 
настоящих Правил:

справка-расчет по форме согласно приложению № 6 к настоящим 
Правилам;

справка о состоянии животноводства за 2014 год (на 1 число отчетного 
периода) по форме согласно приложению № 7 к настоящим правилам;

перечень сохраненных племенных животных, приобретенных в 2014 
году, по форме согласно приложению № 8 к настоящим правилам;

е) по субсидиям, предусмотренным подпунктами «а» и «б» пункта 2.2 
настоящих Правил:

справка-расчет по форме согласно приложению № 9 к настоящим 
Правилам;

копии договоров (контрактов) купли-продажи оборудования;
копии накладных, платежных документов, подтверждающих оплату;
копия акта о приеме-передаче основных средств и оборудования;
ж) по субсидиям, предусмотренным пунктом 2.3:
справка-расчет по форме согласного приложению № 10 к настоящим 

Правилам:
копии договоров купли-продажи скота получателем субсидии с 

указанием половозрастной группы, идентификационного номера и стоимости 
каждого животного;

копии документов, подтверждающих оплату скота получателем 
субсидии, либо оплату первого взноса по договору лизинга;



6

копии товарно-транспортных накладных на получение скота 
получателем субсидии.

По субсидиям, предусмотренным пунктом 2.4 настоящих Правил:
заявление по форме согласно приложению № 11 к настоящим 

Правилам;
справка-расчет по форме согласно приложению № 12 к настоящим 

Правилам;
копия документа, подтверждающего реализацию продукции, 

заверенную Заявителем;
справка о наличии поголовья на начало и конец отчетного периода, 

заверенная администрацией сельского поселения;
копия ИНН.
4. От имени физических лиц, индивидуальных предпринимателей 

заявление и иные документы в соответствии с настоящими Правилами могут 
подавать их представители, действующие в силу полномочий, основанных на 
доверенности.

От имени юридических лиц заявление и иные документы в 
соответствии с настоящими Правилами могут подавать лица, действующие в 
соответствии с учредительными документами без доверенности, 
представители в силу полномочий, основанных на доверенности.

5. Министерство осуществляет проверку представленных документов, 
регистрирует их в день поступления в порядке поступления в журнале 
регистрации заявлений, который нумеруется, прошнуровывается и 
скрепляется печатью.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 
Министерство в течение 10 рабочих дней со дня регистрации принятых 
документов направляет Заявителю письменное уведомление об отказе в 
предоставлении субсидии с указанием причин отказа.

В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство 
в течение 10 рабочих дней со дня регистрации принятых документов 
размещает на официальном сайте Министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» перечень Заявителей, по которым 
принято решение о предоставлении субсидии.

О принятом решении о предоставлении субсидии или об отказе в 
предоставлении субсидии делается соответствующая запись в журнале 
регистрации заявлений.

6. Министерство в течение 10 рабочих дней с момента размещения на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» перечня Заявителей, по которым принято решение о



7

предоставлении субсидии, формирует и направляет заявку на
финансирование в министерство финансов Тульской области.

7. Министерство финансов Тульской области в течение 5 рабочих дней 
со дня получения заявки перечисляет средства на выплату субсидий на счет 
Министерства, открытый в установленном порядке.

8. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения средств 
перечисляет средства на счет Заявителя, открытый в установленном порядке.

9. Ответственность за достоверность представляемых в Министерство 
сведений и документов, в том числе подтверждающих целевое 
использование субсидий, возлагается на Заявителя.

В случае нарушения Заявителем условий, установленных при 
предоставлении субсидий, Заявитель обязан в течение десяти рабочих дней 
со дня получения письменного требования Министерства о возврате 
субсидии возвратить ее в доход бюджета Тульской области.

В случае если субсидии не возвращены в установленный срок, они 
взыскиваются Министерством в доход бюджета Тульской области в порядке, 
установленном действующим законодательством.

10. Министерство и орган государственного финансового контроля 
осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий их получателями.



- Приложение № 1 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются собственные доходы 
Тульской области, на поддержку отрасли 

животноводства

Министру сельского хозяйства 
Тульской области

заявление

(наименование организации, района)

Тульской области просит оказать государственную поддержку из бюджета 
Тульской области на согласно
постановлению правительства Тульской области от 21.05.2014 № 256 «О 
предоставлении субсидий, источником финансового обеспечения которых 
являются собственные доходы Тульской области, на развитие сельского 
хозяйства Тульской области» и принять пакет документов для рассмотрения:

Перечень документов прилагается:
1.
2.
3.

Итого листов:

Руководитель организации -  получателя субсидий

, (подпись) (ФИО)
м.п.
« » 20 г.



Приложение № 2 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 
которых являются собственные доходы 

Тульской области, на поддержку отрасли 
животноводства

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
на предоставление из бюджета Тульской области 
субсидий на поддержку отрасли животноводства 

за___________  20_ года
п о_________________________________________________________   Тульской области

(организация -  получатель субсидий, район)
Банковские реквизиты получателя:
ИНН/КПП_______________________________ Р/с_________________________________
БИК____________________________________ К /с________________________________
ОКПО________________________________ ОКАТО_____________
Банк
Юридический адрес получателя

В ид продукции Количество 
реализованной 
продукции (кг)

Размер (ставки) 
субсидии за единицу  

продукции (руб.)

Сумма 
причитающейся 
субсидии (руб.)

Рыба

Кролики

М ясо КРС

Итого X X

Руководитель организации -  получателя субсидий __________  Ф.И.О.
(подпись)

Главный бухгалтер организации - получателя субсидий ______________Ф.И.О.
(подпись)

М.П. «____ » _____________ 20__г.

исп.__________ телефон____________

Справка-расчет и приложенные документы проверены: 

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отраслевого отдела)

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отдела государственной поддержки)



Приложение №  3 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются собственные доходы 
Тульской области, на поддержку отрасли 

животноводства

С В Е Д Е Н И Я  
о производстве сельскохозяйственной продукции 

за___________ 20__(текущего) года
(месяц)

Наименование показателей Ед. измерения За отчетный. 
период

За аналогичный 
период прошлого 

года
1 2 3 4
Произведено и реализовано продукции животноводства

Произведено на убой в живом весе 
мяса кроликов Тонна

Произведено прудовой рыбы Тонна
Реализовано мяса кроликов Тонна
Реализовано прудовой рыбы на 
продовольственные цели Тонна

Руководитель организации     Ф.И.О.
(подпись)

Главный зоотехник  Ф.И.О.
(подпись)

М.П. «_____» _____________ 20__г.

й е н ._____________
телефон___________



Приложение № 4 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются собственные доходы 
Тульской области, на поддержку отрасли 

животноводства

С В Е Д Е Н И Я  
о состоянии животноводства 
за 20 (предыдущий) год

Наименование показателей Ед.
измерения

На начало 
отчетного 

года

На конец 
отчетного 

года

За год

1 2 3 4 5
Поголовье крупного рогатого 
скота, в том числе

Голов X

Коровы, в том числе: Голов X

Молочные коровы Голов X

Коровы мясного направления Голов X

Нетели Голов X

Быки-производители Голов X

Телки до 1 года Г олов X

Телки старше 1 года Голов X

Быки до 1 года Голов X

Быки старше 1 года Голов X

Коровы на откорме и 
кормилицы Голов X

Произведено продукции животноводства

Надоено молока Центнер X X

Произведено мяса КРС на убой 
в живом весе Центнер X X



2

С В Е Д Е Н И Я  
о состоянии животноводства 

за___________ 20__(текущего) года
(месяц)

Наименование
показателей

Ед.
измерения

На начало 
отчетного 
периода

На конец 
отчетного 
периода

За
отчетный

период

За
аналогичный

период
прошлого

года
1 2 3 4 5 6

Поголовье 
крупного рогатого 
скота, в том числе

Голов X X

Коровы, в том 
числе: Голов X X

Молочные коровы Голов X X
Коровы мясного 
направления Голов X X
Нетели Голов X X
Быки-
производители Голов X X
Телки до 1 года Голов X X
Телки старше 
1 года Голов X X
Быки до 1 года Голов X X
Быки старше 
1 года Голов X X

Коровы на 
откорме и 
кормилицы

Голов X

Произведено продукции животноводства
Надоено молока Килограмм X X
Произведено мяса 
КРС на убой в 
живом весе Тонна

X X

Глава администрации 
муниципального образования
 __________________________район   Ф.И.О.

(подпись)
М.П
Руководитель организации   Ф.И.О.

(подпись)
Главный зоотехник  Ф.И.О.

(подпись)
М.П. «_
исп.___
телефон

20 г.



Приложение № 5 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются собственные доходы 
Тульской области, на поддержку отрасли 

животноводства

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
на предоставление из бюджета Тульской области 
субсидий на поддержку отрасли животноводства 

за   20_ года
по_______________;_______ ______ _________ '____________  Тульской области

(организация -  получатель субсидий, район)

Банковские реквизиты получателя:
ИНН/КПП ; ’ Р/с
БИК_________________ '______________К /с________________________________
ОКПО________________________________ ОКАТО______________________________
Банк______________________________________________________________________
Юридический адрес получателя_________________

Надой на 
1 корову 

за предыдущий 
год (кг)

Поголовье коров (гол.) Производство молока
на 01.01.2014 на конец 

отчетного 
периода

прирост 
поголовья 

коров, голов

за отчетный 
период с 

нарастающим 
итогом (кг) .

в процентах к 
со ответствую щему 
периоду прошлого 

года (%)

Вид
продукции

Количество
продукции

(кг)

Базовая 
ставка/ 
ставка 

субсидии за 
единицу 

продукции 
(руб.)

Коэффициент 
продуктивности 
дойного стада 

за предыдущий 
год

Коэффициент объемов 
производства молока 
к соответствующему 

периоду предыдущего 
года с нарастающим 

итогом

Сумма 
причитающейся 
субсидии (руб.)

Производство
молока 1,00
Итого

Руководитель организации -  получателя субсидий __________________ Ф.И.О.
(подпись)

Главный бухгалтер организации -  получателя субсидий ______________Ф.И.О.
(подпись)

М.П. «____ » _____________ 20__г.

исп.__________ телефон____________

Справка-расчет и приложенные документы проверены:

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отраслевого отдела)

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отдела государственной поддержки)



Приложение № 6 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 
которых являются собственные доходы 

Тульской области, на поддержку отрасли 
животноводства

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
на предоставление из бюджета Тульской области 
субсидий на поддержку отрасли животноводства

в 20 году
П о_________________________________________________________ Тульской области

(организация - получатель субсидий, район)
Банковские реквизиты:
ИНН/КПП_______________________________ Р /с________________________________
БИК____________________________________ К /с________________________________
ОКПО____________________________ ОКАТО__________________
Банк
Юридический адрес

Вид субсидии Половозрастная
группа

Количество
субсидируемого

поголовья,
голов

Живой вес, 
кг

Ставки субсидий, 
рублей

Сумма
причитающейся

субсидии,
рублей

Приобретение племенного 
молодняка крупного 
рогатого скота молочного 
направления

итого

Руководитель организации - получателя субсидий_______________________ Ф.И.О.
(подпись)

Главный бухгалтер организации - получателя субсидий__________________ Ф.И.О.
(подпись)

М.П. «_____» ______  20__г.
исп.___________телефон________ '

Справка-расчет и приложенные документы проверены:

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отраслевого отдела)

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отдела государственной поддержки)



Приложение № 7 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 
которых являются собственные доходы 

Тульской области, на поддержку отрасли 
животноводства

СПРАВКА
о состоянии животноводства за 2014 год (на 1 число отчетного периода)

Наименование организации, К(Ф)Х

ИНН КПП

Юридический/Почтовый адрес:

Наименование показателей Ед.
измерения

На начало 
отчетного периода

На конец 
отчетного 
периода

1 2 3 4

Поголовье крупного рогатого скота Голов

В том числе

коров

нетелей

Переведено нетелей в коровы X

Приплод за отчетный период: X

телок X

бычков X

Приобретено: X

Нетелей X

Телок случного возраста X

Глава администрации • 
муниципального образования
_____________________________ район .  Ф.И.О.

(подпись)



2

М.П

Руководитель организации   ФЛ.О.

(подпись)

Главный зоотехник   Ф.И.О.

(подпись)

М.П. «____ » _____________ 20__г.

исп.__________

телефон___________



Приложение № 8 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются собственные доходы 
Тульской области, на поддержку отрасли 

животноводства

П Е Р Е Ч Е Н Ь  
сохраненных племенных животных, 

приобретенных в 20 году

№
п/п

№ документа, 
подтверждающего 

племенную ценность 
животного

Живой вес, 
кг

Информация о сохранности 
животного (в случае выбытия указать 

причину и номер и дату акта на 
выбытие животного)

И Т О ГО

Руководитель организации  Ф.И.О.
(подпись)

Главный зоотехник  Ф.И.О.
(подпись)

М.П. «____ » ______________20__г.

исп.__________
телефон___________



Приложение № 9 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются собственные доходы 
Тульской области, на поддержку отрасли 

животноводства

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
на предоставление из бюджета Тульской области 
субсидий на поддержку отрасли животноводства 

за___________ 20 года
п о ____________________________     Тульской области

(организация -  получатель субсидий, район)
Банковские реквизиты получателя:
ИНН/КПП Р/с
БИК____________________________________К/с_________________________________
ОКПО__________________________________ ОКАТО____________________________
Банк
Юридический адрес получателя

Вид субсидии Наименование
оборудования

Стоимость,
руб

Ставка
субсидии,

%

Сумма 
причитающейся 

субсидии, рублей
Приобретение нового 
технологического оборудования 
для приемки молока

Приобретение нового 
технологического оборудования 
для переработки молока 
предприятиями,
осуществляющими собственную 
переработку молока
Итого

Руководитель организации -  получателя субсидий __________________ Ф.И.О.
(подпись)

Главный бухгалтер организации -  получателя субсидий ______________Ф.И.О.
(подпись)

М.П. «____ » _________ ■ 20__г.

исп. '_______ телефон____________

Справка-расчет и приложенные документы проверены: 

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отраслевого отдела)

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отдела государственной поддержки)



Приложение № 10 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 
которых являются собственные доходы 

Тульской области, на поддержку отрасли 
животноводства

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
на предоставление из бюджета Тульской области 
субсидий на поддержку отрасли животноводства

в 20 году
П о_________________________________________________________ Тульской области

(организация - получатель субсидий, район)
Банковские реквизиты:
ИНН/КПП_______________________________Р /с__________________________________
БИК____________________________________ К /с_________________________________
ОКПО  ________________________________ОКАТО________________________________
Банк_________________________________________________________________________
Юридический адрес___________________________________________________________

Вид субсидии Половозрастная группа Количество 
субсидируемого 
поголовья, голов

Ставки субсидий, 
рублей

Сумма
причитающейся

субсидии,
рублей

на приобретение скота 
молочного направления 
продуктивности (коров, 
нетелей) за пределами 
Тульской области

Итого

Руководитель организации - получателя субсидий_______________________ Ф.И.О.
(подпись)

Главный бухгалтер организации - получателя субсидий__________________ Ф.И.О.
(подпись)

М.П. «_____ » _ _ __________ 20__г.
исп.___________телефон . .._______

Справка-расчет и приложенные документы проверены:

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отраслевого отдела)

(подпись) (Ф.И.О. исполнителя отдела государственной поддержки)



Приложение №11 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 

которых являются собственные доходы 
Тульской области, на поддержку отрасли 

животноводства

Министру сельского хозяйства 
Тульской области

от (ФИО, адрес)

Прошу оказать государственную поддержку из бюджета Тульской
области на _________________________________________________  Согласно
постановлению правительства Тульской области от 21.05.2014 № 256 «О 
предоставлении субсидий из бюджета Тульской области на развитие 
сельского хозяйства Тульской области» и принять пакет документов для 
рассмотрения:

Перечень документов прилагается:
1. Справка-расчет (на одном листе в двух экземплярах);
2 .

3.
4.

Получатель субсидий

(подпись) (Ф.И.О.)

« » 20 г.



Приложение № 12 
к Правилам предоставления субсидий, 
источником финансового обеспечения 
которых являются собственные доходы 

Тульской области, на поддержку отрасли 
животноводства

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
о причитающихся субсидиях на поддержку животноводческой отрасли 

из бюджета Тульской области гражданам, ведущим личные
подсобные хозяйства 

за___________  20__ года
(квартал)

(фамилия, имя, отчество)

Банковские реквизиты получателя:
ИНН/КПП_________________________________Р /с___
БИК_____________________________________  К /с___
ОКПО__________________________________ ОКАТО _
Банк____________________________________________
Адрес получателя______ ._________________________

В ид продукции Количество 
реализованной 
продукции (кг)

Размер (ставки) 
субсидии за единицу  

продукции (руб.)

Сумма 
причитающейся 
субсидии (руб.)

Молоко

Итого X X

Получатель субсидии

(подпись) (ФИО)



Приложение № 2 
к постановлению правительства

Тульской области

от 05.06.2015 № 26 Л

Приложение № 4 
к постановлению правительства .

Тульской области

от 21.05.2014 №256

ПРАВИЛА
предоставления субсидий, источником финансового обеспечения 

которых являются собственные доходы Тульской области, на 
возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным 

кредитам, полученным в российских кредитных организациях

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия 
предоставления субсидий, источником финансового обеспечения которых 
являются собственные доходы Тульской области, на возмещение части 
затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам, полученным в 
российских кредитных организациях (далее -  субсидии).

2. Субсидии предоставляются в целях оказания финансовой 
поддержки, связанной с возмещением части затрат сельскохозяйственным 
товаропроизводителям Тульской области (далее - Заемщик), по кредитным 
договорам, заключенным с 1 января 2010 года по 31 декабря 2012 года на 
цели в соответствии с пунктом 2 приложения № 2 к постановлению 
правительства Тульской области от 20.08.2014 № 418 «О предоставлении 
субсидий, источником финансового обеспечения которых являются субсидии 
из федерального бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области 
на развитие сельского хозяйства в Тульской области».

3. Субсидии предоставляются в размере 100 процентов ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 
Федерации, действующей на дату заключения кредитного договора, а в 
случае заключения дополнительного соглашения к кредитному договору, 
связанного с изменением размера платы за пользование кредитом, - на дату 
заключения дополнительного соглашения к кредитному договору.

4. Субсидии предоставляются по кредитным договорам, не прошедшим 
отбор в результате отбора инвестиционных проектов, осуществляемого 
Комиссией по координации вопросов кредитования агропромышленного 
комплекса в установленном Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации порядке на основании заявок министерства сельского хозяйства 
Тульской области.



2

5. Субсидии предоставляются по кредитным договорам, выплата по 
которым не производилась ранее в рамках постановления правительства 
Тульской области от 20.08.2014 № 418 «О предоставлении субсидий, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии из 
федерального бюджета и собственные доходы бюджета Тульской области на 
развитие сельского хозяйства в Тульской области».

6. Для регистрации заявления о предоставлении субсидий Заемщиком 
представляются в министерство сельского хозяйства Тульской области 
(далее -  Министерство) следующие документы:

заявление о предоставлении средств на возмещение части затрат по 
форме согласно приложению № 1 к настоящим Правилам;

заверенные кредитной организацией копия кредитного договора 
(договора займа), выписка из ссудного счета Заемщика о получении кредита 
или документ, подтверждающий получение займа, а также график погашения 
кредита (займа) й уплаты процентов по нему;

документ с указанием номера счета Заемщика, открытого ему в 
российской кредитной организации для перечисления средств на возмещение 
части затрат.

7. Для получения субсидий Заемщик ежемесячно представляет в 
Министерство следующие документы:

справку-расчет размера субсидии за счет средств бюджета Тульской 
области, подписанную Заемщиком и кредитной организацией, по форме 
согласно приложению № 2 к настоящим Правилам;

копии документов, подтверждающих уплату начисленных по кредиту 
процентов и погашение ссудной задолженности, заверенные кредитной 
организацией;

сведения о состоянии животноводства по форме согласно приложению 
№ 1 к приложению № 14 к постановлению правительства Тульской области 
от 20.08.2014 № 418 «О предоставлении субсидий, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии из федерального бюджета и 
собственные доходы бюджета Тульской области, на развитие сельского 
хозяйства в Тульской области»;

справку об отсутствии у Заемщика просроченной задолженности по 
заработной плате за подписью руководителя;

справку об отсутствии в отношении Заемщика принятого решения о 
ликвидации либо введенной одной из процедур, применяемых в деле о 
банкротстве, предусмотренных Федеральным законом от 26 октября 2002 
года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» за подписью
руководителя,



3

а также иные документы в соответствии с пунктом 12 приложения № 2 
к постановлению правительства Тульской области от 20.08.2014 № 418 «О 
предоставлении субсидий, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии из федерального бюджета и собственные доходы 
бюджета Тульской области на развитие сельского хозяйства в Тульской 
области» в зависимости от направления кредитования.

8. От имени индивидуальных предпринимателей заявление и иные 
документы в соответствии с настоящими Правилами могут подавать их 
представители, действующие в силу полномочий, основанных на 
доверенности.

От имени юридических лиц заявление и иные документы в 
соответствии с настоящими Правилами могут подавать лица, действующие в 
соответствии с учредительными документами без доверенности, 
представители в силу полномочий, основанных на доверенности.

9. Министерство осуществляет проверку представленных документов, 
регистрирует их в порядке поступления в журнале регистрации заявлений, 
который нумеруется, прошнуровывается и скрепляется печатью.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 
Министерство в течение 10 рабочих дней со дня регистрации принятых 
документов направляет Заемщику письменное уведомление об отказе в 
предоставлении субсидии с указанием причин отказа.

В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство 
в течение 10 рабочих дней со дня регистрации принятых документов 
размещает на официальном сайте Министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» перечень Заемщиков, по которым 
принято решение о предоставлении субсидии.

О принятом' решении о предоставлении субсидии или об отказе в 
предоставлении субсидии делается соответствующая запись в журнале 
регистрации заявлений.

10. Министерство в течение 10 рабочих дней с момента размещения на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» перечня Заемщиков, по которым принято решение о 
предоставлении субсидии, формирует и направляет заявку на 
финансирование в министерство финансов Тульской области.

11. Министерство финансов Тульской области в течение 5 рабочих 
дней со дня получения заявки перечисляет средства на выплату субсидий на 
счет Министерства, открытый в установленном порядке.

12. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения средств 
перечисляет средства на счет Заемщика, открытый в установленном порядке.



4

13. Ответственность за достоверность представляемых в Министерство 
сведений и документов, в том числе подтверждающих целевое 
использование субсидий, возлагается на Заемщика.

В случае нарушения Заемщиком условий, установленных при 
предоставлении субсидий, Заемщик обязан в течение десяти рабочих дней со 
дня получения письменного требования Министерства о возврате субсидии 
возвратить ее в доход бюджета Тульской области.

В случае если субсидии не возвращены в установленный срок, они 
взыскиваются Министерством в доход бюджета Тульской области в порядке, 
установленном действующим законодательством.

14. Министерство и орган государственного финансового контроля 
осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий их получателями.



Приложение № 1 
к Правилам предоставления субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являются 
собственные доходы Тульской области, на 

возмещение части затрат на уплату процентов по 
инвестиционным кредитам, полученным в 

российских кредитных организациях

Министру сельского хозяйства 
Тульской области

заявление.

(наименование организации, района)
Тульской области просит на основании постановления правительства Тульской 
области от 21.05.2014 № 256 «О предоставлении субсидий, источником 
финансового обеспечения которых являются собственные доходы бюджета 
Тульской области, на развитие сельского хозяйства Тульской области» 
предоставить субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по
кредитному договору № ________________ от «___»  года,
заключенному с ______________________________ .____________ .

Приложения:
заявление;
справка налогового органа об отсутствии у заемщика просроченной задолженности 

по налоговым и иным обязательным платежам; 
заверенные кредитной организацией: 
копия кредитного договора (договора займа),
выписка из ссудного счета заемщика о получении кредита или документ, 

подтверждающий получение займа,
график погашения кредита (займа) и уплаты процентов по нему.

Переписку прошу отправлять по адресу

Почтовый адрес:

Адрес электронной почты:

МП. (фамилия, имя, отчество) . (подпись)

Контактный тел.:
Количество листов



Приложение № 2 
к Правилам предоставления субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являются 
собственные доходы Тульской области, на 

возмещение части затрат на уплату процентов по 
инвестиционным кредитам, полученным в 

российских кредитных организациях

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
размера субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов 

из средств бюджета Тульской области 
по кредиту, полученному заемщиком

(полное наименование заемщика)

ИНН______________________КПП_________________р /с___________________________
Наименование кредитной организации________________________________________
БИК___________________________ кор. счет________________________________________
Род деятельности заемщика по ОКВЭД__________________ ОКАТО__________________
Цель кредита (займа)____________________________________________ _______________
По кредитному договору (договору займа) № ______________________________________
в _________________________________________________________________________ _____

(наименование кредитной организации)

за период с «____» ________________ 20___г. по «___» _______________ 20__г.
1. Дата заключения кредитного договора (договора займа)_________________
2. Сроки погашения кредита (займа) по договору__________________________
3. Размер полученного кредита (займа), всего_______________________ рублей.
4. Размер кредита, использованного по целевому назначению________ рублей.
5. Процентная ставка по кредиту (займу)________________________% годовых.
6. Ставка рефинансирования Банка России на дату заключения кредитного договора 
(договора займа) ____________________________________% годовых.
7. Размер возмещения ставки рефинансирования (или ставки по кредиту) из бюджета 
области_______________: % (рублей).

Остаток ссудной 
задолженности, 

из которой 
исчисляется 

размер субсидии .

Количество дней 
пользования 

кредитом (займом) 
в расчетном 

периоде

Размер субсидии 
из бюджета области, 

руб. (без копеек)

. 1 . 2 3

Проценты, начисленные в соответствии с заключенным кредитным договором 
(договором займа), оплачены своевременно и в полном объеме.

Подпись руководителя

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

главного бухгалтера организации

(должность)

« »
(подпись)

20 г.

(Ф.И.О.)



М.П.
Расчет и своевременную уплату 
процентов подтверждаю:

Расчет, комплектность и правильность 
представленных документов

Руководитель кредитной Проверил:
организации (филиала)

(подпись) (Ф.И.О.) (подпись) (Ф.И.О. исполнителя)

М.П. «______» ________________ 20___г.

"_____ " ________________ 20___г. Подтверждаю:

Начальник отдела

(подпись) (Ф.И.О.)


